
平成２９年1月号 Ｎｏ．１２０

社協だより「きずな」 
発行：福智町社会福祉協議会 

新年あけましておめでとうございます 

 新年あけましておめでとうございます。 

町民の皆様には、健やかな新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

旧年中は、福智町社会福祉協議会の運営並びに福祉事業の推進におきまして、

町民各位・行政・議会・関係機関団体等の多くの方々の一方ならぬご協力とご理解を賜り、心より

感謝いたしますとともに厚く御礼申し上げます。 

 今、少子高齢化が予想より早いペースで伸び続け、福智町の高齢化率も32.0％（平成28年10月

1日現在）となり、約３人に一人が65歳以上の高齢者です。また、家族機能の低下、地域社会にお

けるつながり・支え合いの機能の脆弱化が進み、人間関係の希薄化や孤立化が課題となっていま

す。しかし、福祉課題や地域課題が山積の状況の中でも福智町の住民による地域力は素晴らしいも

のがあります。地域のつながりを醸成する運動会を開催する地域や認知症の徘徊に対応するために

取り組む地域、災害時に迅速に対応するために避難訓練をする地域、見守り隊を結成し地域の安全

を確保する地域など地域課題に応じて様々な取り組みが実践されています。これらの中心となって

いるのが６５歳以上の高齢者の方々です。高齢化の時代だからこそ自らが活動に参加する高齢者自

身の取り組みが重要なカギになってまいります。支えるのではなく、ともに支え合う地域づくりを

社会福祉協議会の責務として行政や関係機関そして住民とともに創っていきたいと考えています。 

その具体的な対応として、より地域に密着した活動を迅速に効率よく展開するために福智町地域

包括支援センターを中核として、中学校区単位での福祉活動（地域サテライト）を設置し、様々な

課題に専門職が協働して対応していく体制に取り組んでいます。 

社会福祉協議会としても地域サテライトによる地域づくりに重点を置き、総合的な地域包括ケアシ

ステムの構築による「地域のコミュニティづくり」を積極的に支援・推進してまいります。 

これから多くの福祉課題が地域で顕在化してくる中で地域に信頼され、頼りにされる社会福祉協

議会となるよう取り組んでまいりたいと思います。 

今後も役職員一同、心をひとつにして鋭意努力してまいる所存でございますので何卒よろしくお

願い申し上げます。最後に、皆様の益々のご健勝とご多幸を祈念申し上げ、新年のご挨拶にかえさ

せていただきます。                             

                  

 

 

 

平成２９年 元旦  

 

社会福祉法人 福智町社会福祉協議会 

       会長 白石 勝彦   

方城中学校６回生同窓会の皆さまより寄

付金をいただきました！！ 

 昨年11月20日、80歳を迎えた方城中学校６回生の

皆さんの同窓会が開催されました。参加の皆さんよ

り、少子高齢化が進展する福智町の今後を心配し

て、福智町の福祉を推進し私たち高齢者を含め、誰

もが安心して暮らせる地域づくりのために役立てて

ほしいとのことで、寄付金をいただきました。あり

がとうございました。   



心配ごと相談スケジュールについて 

 福智町社会福祉協議会では、心配ごと相談を実施しています。 

近隣とのトラブル、結婚・離婚問題、借金問題などさまざまな相談に応じています。相談

料は無料、秘密は厳守いたしますので、ご相談にお越しください。 

※司法書士による特別相談は、予約制になりますので、希望される方は４日前までに社協窓口または電話 

 にてお申し込みください。          福智町社会福祉協議会 総務課 電話  ２２―６６３１ 

― ２月 ― 

開催日：時間 開催場所 

２月２日（木） 

１０時～１５時 
人権のまちづくり館 

２月９日（木） 

１０時～１５時 

福智町公民館 

方城分館 

２月１８日（土） 

１０時～１５時 

金田社会福祉センター 

※司法書士による特別相談 

          愛の贈り物「ありがとうございました」  
                                     順不同敬称略         【平成２８年１１月１６日～平成２８年１２月１５日】 

◆香典返し     

－寄附者―     ―故人―     ―住所― 

福山 照夫    福山 桂子   金田東金田 

原田 ミマエ   原田 次男   神崎２ 

久富 貞信    久富 小夜子  弁城久六 

竹下 光夫    竹下 初美   赤池花園 

稲富 澄子    稲富 明    弁城迫 

西宇 照子    西宇 正行   方城団地 

田口 健一    田口 重治   伊方西古門 

友石 繁子    友石 一夫   弁城上弁城 

髙靏 佳子    髙靏 智    上野上小路 

藤井 敏寛    藤井 智惠子  赤池団地 

山中 アキ子   山中 秀市   伊方平塚 

白石 久晴    畠山 アサノ  弁城草場 

髙﨑 政志    髙﨑 正憲   伊方前村 

仲村 孝憲    仲村 生雄   伊方新門下 

山本 富資    山本 藤子   赤池下寿 

吉田 清孝    吉田 繁光   金田宝見 

杉原 武郎    杉原 節子   市場８の５  

匿 名       

         以上１８件 ２４５,０００円 

 謹んで故人のご冥福をお祈りいたしますとともに、 

ご遺族のご芳志に深く感謝申し上げます。 

◆一般寄附 

方城中学校６回生   ２４,１４３円 

◆物品寄附    

木森 惣市    さといも 

植田 辰生    大根・梅干し 

◆ふれあい基金 

福祉バス内募金箱  ７９，４６６円 

 昨年、10月1日から12月31日までの期間、

「赤い羽根共同募金運動」にご協力いただきあ

りがとうございました。皆様の善意により集ま

りました赤い羽根共同募金は、社協だよりきず

な3月号にて掲載いたします。   

赤い羽根共同募金にご協

力ありがとうございました 

― １月 ― 

開催日：時間 開催場所 

１月５日（木） 

１０時～１５時 
人権のまちづくり館 

１月１２日（木） 

１０時～１５時 

福智町公民館 

方城分館 

１月２１日（土） 

１０時～１５時 

金田社会福祉センター 

※司法書士による特別相談 

平成２８年度「賛助会員」のご加

入をよろしくお願いいたします！ 

 １２月号きずな掲載香典返しの欄にて、 

力久靖昭 （故人）力久竹晴 赤池本町（正） 

力久靖昭 （故人）力久竹春 赤池本町（誤）

と記載していましたので、お詫びして訂正いた

します。  

お詫びと訂正 


